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MINISTERIQ DE AMIIENTE
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La Chorrera, 31 de agosto de 2022.
DRPO - DIREC - SEIA — NE — 1022 - 2022.

Sefior

MARTIN GONZALEZ
Promotor

Proyecto: Residencial El Paso.
E. S. M.

Respetado Sefior Gonzalez:

En seguimiento al proceso de evaluacion del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO “RESIDENCIAL EL PASO”, el cual se localiza en Calle
1 Norte, entrando por el Supermercado El Tajonaso de Nuevo Chorrillo, corregimiento de
Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, ingresado
para su evaluacion a la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de

Ambiente de Panamé Oeste, deseamos expresarle que luego de evaluar el Estudio de
Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

1. El EslA, en el punto 5.6.1. Necesidades de Servicios Basicos (agua, energia, aguas
servidas, vias de acceso, transporte publico, etc.), item Aguas Servidas, se indica
que “el drea no cuenta con un sistema de recoleccion de aguas residuales, el sistema al
que se aportan las aguas servidas del proyecto serd un tanque séptico”, sin embargo,
en el punto 10.0 Plan de Manejo Ambiental, Cuadro No. 4 (Impactos Ambientales
identificados, medidas de mitigacién especifica, responsable de la ejecucion, costo
de la gestion ambiental), Impacto Generacion de residuos sélidos y liquidos, se
sefiala que “durante la fase de operacion se conectard al alcantarillo existente en el
drea”.

> Aclarar a donde seran depositados los desechos liquidos (aguas servidas), durante
la etapa de operacion.

» Presentar ficha técnica con todas las especificaciones y disefio del sistema de
tratamiento a utilizar.

2. El EslIA, en el punto 5.7. Manejo y disposicién de desechos, item 5.7.1. Sélidos, se
indica que “...la recoleccion de basura y los desechos solidos, tales como bolsas de
cemento, maderas, enire otros que se espera se generen durante la etapa de
construccion, al igual que los que se gemeren durante la etapa de operacion, serdn
acopiado de acuerdo las regulaciones establecidas para esta materia a efectos de que
puedan ser dispuestos sin inconvenientes por la Empresa Metropolitana de Aseo
EMAS, tal como se ha estado realizando hasta la fecha en el drea del proyecto, y los
mismos después que se les almacena en tinaqueras comunes, éstos son llevados al sitio
aprobado por el Municipio de Arraijan”.

> Indicar cudl es el sitio aprobado por el Municipio de Arraijan para llevar los
desechos solidos.

3. Presentar las coordenadas corregidas, puesto que el primer punto de coordenada cae
fuera del poligono sefialado para el desarrollo del proyecto.

Por lo anterior expuesto se le brinda un periodo no mayor de quince (15) dias habiles,
posterior a la notificacion de la misma, para que nos aporte la informaciéon complementaria
necesaria a la solicitud realizada. En caso dado que la informacién suministrada no sea
acorde y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se
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presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar el

Estudio de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de
2009).

Atentamente,

8 MINISTERIO DE'
j ™ AMBIENTE

Administracién Regional

\ Panama Oeste y

[4éntiada Marié6l Ayold

Directora Regional
M;’ié@‘io de Ambiente — Regional Oeste

MALHF] %1

Téc. Jean Pefialoza / Jefe del SEIA / MIAMBIENTE Panama Oeste
Archivos Exp. DRPO-IF-060-2022
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Panama 11 de@il de 2022

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, MARTINN DANIEL GONZALEZ C, vardén, panamefio, mayor de edad, con
cédula de identidad personal No. 8-908-1201, en mi condicién de Promotor del
Proyecto RESIDENCIAL EL PASO, ubicado en el Corregimiento de Juan
Demdstenes Arosemena Distrito de Arraijan y Provincia de Panama Oeste; por el
cual utilizando este medio concurro ante ustedes con |a finalidad de darme
Notificado por Escrito de . No. DR -DIRSC5 TN 1opFdef 3 ¢

de Lo 2522 y que la misma sera retirada por Gilberto Ortiz con cédula No. 8-
292-17.

Atentamente’ La suscrita, NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Publica Duodécima
del Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-250-338.

. z CERTIFICO:
M_ Que la (s) fima (s) anteror (es) ha (n) sido reconocida (s)
. como suya (s) por los firmantes, por consiguiente, dicha (s)

firma (s) es (son =ntica (s).
MARTIN DANIEL GONZALEZ - W 3-+-pR 1001
PROMOTOR \

’ Testigo 4 \/ Testigo

»
jefia. NORMA MARLENIS VELASCO C.
MNotaria Publica Duodécima

£

<A MIAMBIENTE
Departamento de Evaluacion Panamé Oeste
Recibido por: /Kevféé‘g %‘/@“‘%
Fecha: L.é// f?//ﬁaz
Hora: A 30”/‘5777
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NOMBRE USUAL

FECHA DE NACIMIENTO: 14-MAR-1368

LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA
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EXPEDIDA: 05!FEB-2019 EXPIRA; 05-FEB-2029




Panama 12 de Septiembre de 2022 §75
Rﬂﬁ? MIAMBIENTE

Departamento de Bvaluacio ama Oeste
LICDA. MARISOL AYOLA Recibido por: j j fzo ,w_g

Directora RegiOnal

-t__’; ¢
Ministerio De Ambiente Fecha: /. / 2z / 22
Panama Qeste Hora: c‘? 5 9 Qm

Estimada Licda. Ayola:

En respuesta a su Nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-1022-2022, en donde nos solicita
informacion complementaria al Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 del Proyecto
Residencial El Paso, queremos mediante la misiva presentar lo solicitado.

Primera aclaracion:

“Aclarar donde seran depositados los desechos liquidos (aguas servidas) duran la
etapa de operacion”.

Respuesta: debido a que el area del proyecto no posee sistema de alcantarillado ni
sistema de tratamiento de aguas residuales, se estardn depositando y manejando
mediante un tanque séptico.

En referencia a lo indicado en el Plan de Manejo Ambiental Cuadro No.4 -durante la fase de
operaciln se conectara al alcantarillado existente en el area- Esta informacidn no corresponde
para el proyecto y al momento de revisar el contenido del cuadro no se elimino.

- "Presentar ficha técnica con todas las especificaciones y disefio del sistema de
tratamiento a utilizar”
Respuesta: Presentamos especificaciones generales del sistema de tratamiento de
aguas residuales (ver detalles adjuntos con la nota) que se utilizara en el proyecto,
debido a que nos encontramos en una fase preliminar El Promotor requiere del primer
paso que es la viabilidad ambiental del EIA, para lograr concretar los tramites con las
empresas € instituciones que correspondan y todo lo que la resolucion de aprobacién
le indique para su cumplimiento ademas dara cumplimiento con el articulo 20 de la
Ley 8 del 25 de marzo del 2015, indicado en la pagina 8 del Estudio de Impacto
Ambiental entregado; que “Crea el Ministerio de Ambiente y que modifica el articulo

23 de la Ley 41 del 1 de julio 1998, Ley General de Ambiente de La Republica de
Panama,” que indica:

Articulo 20. Se adiciona un parrafo final al articulo 23 de la Ley 41 de 1998, asi:
Articulo 23.

Los permisos y/o autorizaciones relativos a actividades, obras o proyectos sujetos al proceso
de evaluacion de impacto ambiental, otorgados por otras autoridades competentes de
conformidad con la normativa aplicable, no implican la viabilidad ambiental para dicha
actividad, obra o proyecto. Dichos permisos y/o autorizaciones seran otorgados una vez sea
aprobado el estudio de impacto ambiental correspondiente. Los tramites preliminares o
intermedios, como conceptos favorables, viabilidad, no objecién, compatibilidad,
conducencia, que no impliquen una orden de proceder o inicio de ejecucion de una actividad,
obra o proyecto requeriran la aprobacion del estudio de impacto ambiental previo.

Segunda aclaracioén:

- “Indicar cudl es el sitio aprobado por el Municipio de Arraijan para llevar los
desechos sdlidos”
Respuesta: Muchas veces como promotor desconocemos los sitios de disposiciéon de
desechos; esto es debido a que confiamos en la contratacion de empresas responsables
y autorizadas como en este caso, en su momento se realizara con la empresa EMA by
VIOLIA que opera un vertedero con altos estandares de manejo de residuos y que el




mismo es para el Distrito de La Chorrera y Arraijan, y que se denomina Parque
Tecnoldgico Ambiental El Diamante y que se encuentra en Playa Leona.

En la etapa de construccion que igualmente se generan desechos se contratara a una
empresa para el manejo de dichos desechos y que la misma se encuentre debidamente “
facultada para esa actividad y que nos entregue los recibos correspondientes del
manejo realizado a los desechos (ya sea dispuestos o reciclados), hemos visto a dos
empresas: VOLTRANC y SERVIASEO, al momento de iniciar el proceso
constructivo evaluaremos las propuestas.

Tercera aclaracion:

- “Presentar las coordenadas corregidas, puesto que el primer punto de coordenadas
cae fuera del poligono sefialado para el desarrollo del proyecto
Respuesta: Se adjuntan coordenadas corregidas, el primer punto tenia un digito que
no correspondia debido a un error de escritura al momento de transcribirlas al estudio.

9870

641425 987102
641382 987108
641379 987090
641401 987088
641400 987078

Después de haber brindado la informacion solicitada me despido de usted.

Atentamente;

adin &G

N IND_GONZALEZ C.
PROMOTOR
Proyecto Residencial El Paso
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-SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE EsIA, CATEGORIA 1.
DRPO - SEIA —IT — APR — 236 — 2022.

DATOS GENERALES:

FECHA.: 16 DE SEPTIEMBRE DE 2022.

NOMBRE DEL PROYECTO: RESIDENCIAL EL PASO

PROMOTOR: MARTIN GONZALEZ

CONSULTORES: GILBERTO ORTIZ IAR-168-2000
JOSE GONZALEZ IRC-009-2019.

LOCALIZACION: CALLE 1 NORTE, ENTRANDO POR EL
SUPERMERCADO EL TAJONASO DE NUEVO
CHORRILLO, CORREGIMIENTO DE JUAN
DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE
ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

ANTECEDENTES:

El dia 26 de julio de 2022, el sefior MARTIN DANIEL GONZALEZ CARBALLEDA,
de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-908-1201, presentd
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
RESIDENCIAL EL PASO, ubicado en Calle 1 Norte, entrando por el Supermercado El
Tajonaso de Nuevo Chorrillo, corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de
Arraijan, Provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de GILBERTO
ORTIZ y JOSE GONZALEZ persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)
Resolucion(es) IAR-168-2000 e IRC-009-2019, respectivamente. (Ver foja 31 de
expediente administrativo correspondiente).

Se procedio a verificar que el EsIA Categoria I, cumpliera con los contenidos minimos y se
elabor6 el Informe de revisién de contenidos minimos del Estudio de Impacto Ambiental
correspondiente, el cual recomienda la admision y se admite a través de PROVEIDO-

ADM-SEIA-078-2022, con fecha de 04 de agosto de 2022. (Ver foja 55 a 56 de expediente
administrativo correspondiente).

Mediante correo electronico del dia 04 de agosto de 2022, la Seccién de Evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental Panamé Oeste, remite coordenadas del proyecto a la Direccion
de Evaluacion y Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, para verificar la ubicacion
del proyecto. (Ver foja 57 a la 60 de expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electrénico del dia 05 de agosto de 2022, la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, nos informa que las coordenadas
corresponden al sitio mencionado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I. (Ver foja
61 ala 63 de expediente administrativo correspondiente).

\
Mediante el MEMORANDO DRPO — SEIA — ME - 106 — 2022, fechado el dia 11 de
agosto de 2022, se extiende fohnal invitacién a Inspeccién Técnica a la Seccién Forestal,
Seccion de Seguridad Hidrica y Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, de la Direccién

Regional de MIAMBIENTE Panama Oeste. (Ver Foja 64 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante INFORME TECNIbO No. DRPO-SSH-125-2022, fechado 17 de agosto de
2022 y entregado el 17 de agosto de 2022, de la Seccién de Seguridad Hidrica, se menciona
que “dentro y colindante al drea del proyecto, no existe ninguna fuente hidrica”, (ver foja
65 a 68 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante INFORME TECNICO DE EVALUACION (CAT-I) DRPO-SEFOR-AA-
200-2022, fechado 17 de agosto de 2022 y entregado el 19 de agosto de 2022, de la Seccién
Forestal — Agencia de Arraijan, se indica que “la vegetacion concuerda con lo plasmado

Informe Técnico DRPO — SETA — IT — APR - 236 — 2022.
Cat. I: RESIDENCIAL EL PASO.

Promotor: MARTIN GONZALEZ

Técnico Evaluador: Magister Leidis Reyes

Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste.
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Direceién Regional de Panami Ceste

dentro del Estudio de Impacto Ambiental, en el punto 7 del documento”, (ver foja 69 a 71 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante INFORME DE INSPECCION TECNICA SAPB-121-2022, fechado 18 de
septiembre de 2022 y entregado el 22 de septiembre de 2022, de la Seccién de Areas
Protegidas y Biodiversidad, se menciona “que no se observaron especies de animales de
vida silvestre”, (Ver foja de la 72 a la 75 del expediente administrativo correspondiente).

A través del Informe Técnico de Inspeccion de Campo de EsIA, Categoria I, DRPO — SEIA —
ITO - 213 - 2022, fechado el dia 26 de agosto de 2022, se realizé inspeccion técnica de campo

evaluando el componente fisico y bioldgico del drea del proyecto. (Ver foja de la 76 a la 79 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota DRPO — DIREC — SEIA — NE — 1022 — 2022, fechada el 31 de agosto de
2022 y entregada el dia 05 de septiembre de 2022, la Seccidén de Evaluacion de Estudio de
Impacto Ambiental de Panama Oeste, emite Nota de ampliacién con respecto al Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria I presentado. (Ver foja 80 y 83 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante Nota S/N, fechada el 12 de septiembre de 2022 y recibida en la Direccidén
Regional de Panama Oeste el 13 de septiembre de 2022, se hace entrega de la respuesta a la
Nota de ampliacion DRPO — DIREC — SEIA — NE - 1022 — 2022. (Ver foja 84 a 86 del
expediente administrativo correspondiente).

DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Segun el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el proyecto consiste en la construccion
de una edificacion de dos niveles, con 1 planta baja que comprende con la recepcion,
oficina, cuarto eléctrico, cuarto de bomba y tanque de agua, espacio para tanque de gas (que
sera utilizado para calentadores de agua), el primer y Unico alto comprende 32 cuartos y dos
puntos de acceso por escalera, tendra 25 estacionamientos incluyendo el de discapacidad.

El proyecto se desarrollard en la Finca con Folio Real N° 28189, Cédigo de Ubicacion
8002, que segin Registro Publico se encuentra ubicada en el corregimiento de Juan
Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panamd Oeste, con una
superficie actual 1000 m?, propiedad de Martin Gonzalez, especificamente, sobre las
siguientes coordenadas de ubicacién UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO ESTE NORTE
1 641423.00 | 987076.00
2 641425.00 | 987102.00
3 641382.00 | 987108.00
4 641379.00 | 987090.00
5 641401.00 | 987088.00
6 641400.00 | 987078.00

Iv. ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y cada uno
de los componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental,

pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del referido
Estudio.

En cuanto al medio fisico, el 4rea del proyecto presenta una topografia plana, con una leve
elevacion hacia el fondo, el drea se ubica en una zona residencial y comercial. En cuanto a

recursos hidricos, dentro del area del proyecto, no existen cuerpos de aguas superficiales, ni
tampoco en sus colindancias.

Informe Técnico DRPO — SEIA — IT— APR— 236 —2022.
Cat. I: RESIDENCIAL EL PASO.

Promotor: MARTIN GONZALEZ

Técnico Evaluador: Magister Leidis Reyes

Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste.
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Con relacién al medio biolégico, el poligono del proyecto cuenta con vegetacion tipo
graminea con algo de rastrojo. En cuanto a la fauna, es muy escasa y esporadica.

Referente a la Percepcion Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia 17 de marzo de 2022, se
aplicd un total de catorce (14) encuestas, obteniendo como resuitado que un 100% de los
encuestados tenia conocimiento sobre el desarrollo del proyecto, el 100% de los
encuestados indicaron que no se oponen al desarrollo del proyecto.

De acuerdo a la evaluacién y analisis del Estudio de Impacto Ambiental presentado, se
determina que en el documento existen aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por
lo cual se solicité al promotor mediante Nota DRPO — DIREC — SEIA — NE - 1022 —
2022, con fecha del 31 de agosto de 2022, la siguiente informacién y en la cual el promotor
proporciona las respuestas a la primera ampliacién solicitada: (Ver nota y respuestas a la

nota de ampliacion dadas por el promotor, en la foja 84 a 86 del expediente
administrativo).

1. El EsIA, en el punto 5.6.1. Necesidades de Servicios Basicos (agua, energia, aguas
servidas, vias de acceso, transporte publico, etc.), item Aguas Servidas, se indica
que “el drea no cuenta con un sistema de recoleccion de aguas residuales, el sistema al
que se aportan las aguas servidas del proyecto serd un tanque séptico”, sin embargo,
en el punto 10.0 Plan de Manejo Ambiental, Cuadro No. 4 (Impactos Ambientales
identificados, medidas de mitigacion especifica, responsable de la ejecucion, costo
de la gestion ambiental), Impacto Generacion de residuos sélidos y liquidos, se
sefiala que “durante la fase de operacion se conectard al alcantarillo existente en el
drea’.

> Aclarar a donde serdn depositados los desechos liquidos (aguas servidas),
durante la etapa de operacién.

> Presentar ficha técnica con todas las especificaciones y diseflo del sistema de
tratamiento a utilizar.

2. El EsIA, en el punto 5.7. Manejo y disposicién de desechos, item 5.7.1. Sélidos, se
indica que “...la recoleccion de basura y los desechos sélidos, tales como bolsas de
cemento, maderas, entre otros que se espera Se generen durante la etapa de
construccion, al igual que'los que se generen durante la etapa de operacidn, serdn
acopiado de acuerdo las regulaciones establecidas para esta materia a efectos de que
puedan ser dispuestos sin inconvenientes por la Empresa Metropolitana de Aseo
EMAS, tal como se ha estado realizando hasta la fecha en el drea del proyecto, y los
mismos después que se les almacena en tinaqueras comunes, éstos son llevados al sitio
aprobado por el Municipio de Arraijan”.

> Indicar cudl es el sitio aprobado por el Municipio de Arraijan para llevar los
desechos solidos.

3. Presentar las coordenadas corregidas, puesto que el primer punto de coordenada cae
fuera del poligono sefialado para el desarrollo del proyecto.

En resumen, durante la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
presentado, se determiné que los impactos mas significativos a generarse por el desarrollo
de la actividad son principalmente la afectacién a la calidad del aire por generacion de
olores, material particulado, ruido, generacion de desechos solidos y liquidos, generacion
de empleos directos e indirectos, aumento del valor catastral del terreno, aumento de
desarrollo comercial del area, entre otros. Para estas afectaciones, el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I presenta medidas de prevencién y mitigacion adecuadas para cada

uno de los impactos arriba sefialados, por lo que se considera viable el desarrollo de la
actividad.

En adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
El PROMOTOR del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Informe Técnico DRPO — SEIA — IT— APR - 236 — 2022,
Cat. I: RESIDENCIAL EL PASO.

Promotor: MARTIN GONZALEZ

Técnico Evaluador: Magister Leidis Reyes
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Indicar por medio de Nota, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Panama Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno.

Solicitar la Inspeccién Técnica correspondiente ante la Seccidén Forestal (SEFOR)
de la Direccion Regional de Panamé Oeste, para determinar el pago que se amerite
0 no, en concepto de Indemnizacion Ecolégica de acuerdo con la Resolucién No.
AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003, del area a impactar, por lo que contara con
treinta (30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente
Panama Oeste, le dé el monto a cancelar, de lo contrario no podra iniciar el
desarrollo del proyecto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306, de 04 de septiembre de 2002, que
adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas
residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales.

En la etapa de operacion del proyecto, el promotor debera cumplir con la Norma
DGNTI-COPANIT-35-2019, Medio Ambiente y Proteccion de la Salud.

Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos de Masas
de Aguas Continentales y Marinas.

Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y Seguridad

Industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se
generen ruidos.

Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y
Disposicion final de lodos.

Cumplir con todas las normativas y reglamentaciones sobre medidas de
bioseguridad y disposiciones emitidas por el Ministerio de Salud (MINSA), en
cuanto acciones a tomar frente a la pandemia del COVID-19, presente en el pais,
hasta tanto se levante el estado de emergencia de forma definitiva.

Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y planos del
sistema de manejo y tratamiento de aguas residuales que se utilizara e igualmente
deberd presentar la documentacién pertinente donde se haga constar el Visto Bueno
de dicho sistema por el MINSA, en el correspondiente Informe de Seguimiento de
su proyecto ante el Ministerio de Ambiente.

Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN), los planos y disefios del sistema de tratamiento de aguas residuales que

se va a utilizar e incluir la debida certificacién de aprobacidn en los informes de
seguimiento.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el drea
del proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicion final, durante las fases
de construccion, operacién y/o abandono de ser necesario, en estricto cumplimiento

de lo establecido en la Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el
Codigo Sanitario.

Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.

Informe Técnico DRPO — SEJIA — IT — APR— 236 — 2022,
Cat. I: RESIDENCIAL EL PASO.

Promotor: MARTIN GONZALEZ
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Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.

Ejecutar un programa de arborizaciéon y engramado dentro del poligono del
proyecto.

El PROMOTOR esté obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia

de tipo ambiental, que por razones de ejecucién del proyecto, tanto en su fase de
construccion como de operacion, se presente.

Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las
fases de construccion, operacion y abandono, si fuere el caso.

Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transetntes, transito
vial y los vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la
comunidad de las actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta
la culminacién de los trabajos con letreros informativos y preventivos con la
finalidad de evitar accidentes de cualquier magnitud.

Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre publicas que sean

afectadas a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las
que se encontraban.

i
Contar con todos los permisos y tramites de aprobacién de las autoridades

correspondientes, previo a la ejecucion del proyecto, en base a todos los
COMpromisos adquirido‘s en el referido EsIA y en la Resoluciéon Ambiental.

\
Presentar ante la Direcciéon Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de
Panama Oeste, un informe, cada tres (3) meses durante la etapa de construccion y
un informe final de cierre al culminar la obra, sobre la implementacién de las
medidas de prevencion |y mitigacion aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso
y un (1), (CD), de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 y en esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado por un

profesional (AUDITO]$ AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL
PROMOTOR del proy‘ecto

. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de

Panaméa Oeste, cualquier modificacién, adicion o cambio de las técnicas y/o
medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011,

Decreto Ejecutivo N° 9?5 de 23 de agosto de 2012.

CONCLUSIONES: |

Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado por
el sefior MARTIN DANIEL GONZALEZ CARBALLEDA, y verificado que este
cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en
el Decreto Ejecutivo N? 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de
agosto de 2012, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos

producidos por la construccién y operacion del proyecto, se considera viable el
desarrollo del mismo.

Que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, en su Plan de Manejo Ambiental
propone medidas de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales
que se producirdn a la atmoésfera y aspectos socioeconoémicos durante la fase de
construccion y operacion del proyecto.

Informe Técnico DRPO — SEI4 —IT— APR - 2_?6 —2022.
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Promotor: MARTIN GONZALEZ
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3. La comunidad directamente en contacto con el desarrollo del proyecto, como parte

del proceso de participacién ciudadana, el 100% de los encuestados indicaron que
estan de acuerdo con el desarrollo del proyecto.

VI RECOMENDACIONES:

Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondlente al proyecto denominado RESIDENCIAL EL PASO, cuyo
promotor es el sefior MARTIN DANIEL GONZALEZ CARBALLEDA.

VII. CUADRO DE FIRMAS

EVALUADO POR: REVISADO POR:

—
W Qi b

MA E.CNICO JEAN C. ?’ENALOZA
Técnica luado g de Seccion de EsIA. Jefe de Seccion de EslIA.
Diree€ion Regionkl de Panama Oeste Direccién Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO D AMBIENTE. MINISTERIO DE AMBIENTE

® Bl Sl

Ll;ZE‘J@’IADA MARISOL A OLA

Directora Regional
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

MALIP/r

Administracion Regional
. Panama Qeste

\ S
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REPUBLICA DE PANAMA.
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-IA- 255 -2022.
De S de fmlukse de 2022.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al

proyecto denominado RESIDENCIAL EL PASO, cuyo Promotor es el sefior MARTIN
DANIEL GONZALEZ CARBALLEDA.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, en uso de sus
facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que el sefior MARTIN DANIEL GONZALEZ CARBALLEDA, de nacionalidad

panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-908-1201, se propone realizar el
proyecto denominado RESIDENCIAL EL PASO.

Que el dia 26 de julio de 2022, el sefior MARTIN DANIEL GONZALEZ
CARBALLEDA, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-908-
1201, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, denominado RESIDENCIAL EL PASO, ubicado en Calle 1 Norte, entrando por el
Supermercado El Tajonaso de Nuevo Chorrillo, corregimiento de Juan Deméstenes
Arosemena, distrito de Arraijan, Provincia de Panamd Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad de GILBERTO ORTIZ y JOSE GONZALEZ persona(s)
NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el

Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IAR-168-2000 e IRC-009-2019,
respectivamente.

Que segun el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el proyecto consiste en la
construccion de una edificacion de dos niveles, con 1 planta baja que comprende con la
recepcion, oficina, cuarto eléctrico, cuarto de bomba y tanque de agua, espacio para tanque
de gas (que serd utilizado para calentadores de agua), el primer y unico alto comprende 32

cuartos y dos puntos de acceso por escalera, tendra 25 estacionamientos incluyendo el de
discapacidad.

El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real N° 28189, Codigo de Ubicacidon
8002, que segun Registro Piiblico se encuentra ubicada en el corregimiento de Juan
Demoéstenes Arosemena, distrito de Arraijén, provincia de Panama Oeste, con una
superficie actual 1000 m?% propiedad de Martin Daniel Gonzalez Carballeda,
especificamente, sobre las siguientes coordenadas de ubicacién UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO ESTE NORTE

1 641423.00 [987076.00
2 641425.00 [987102.00
3 641382.00 [987108.00
4 641379.00 [987090.00
5 641401.00 [987088.00
6 641400.00 |987078.00

Que como parte del proceso de evaluacién ambiental y considerando lo establecido al
respecto en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo N°® 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de
agosto de 2012, el Estudio de|Impacto Ambiental Categoria I, presentado se someti6 al

MINISTERIO DE AMBIENTE,
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proceso de evaluacién de impacto ambiental en la Seccién de Evaluacién de la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Panam4 Oeste; se absolvieron las interrogantes y
cuestionamientos asi como las opiniones y sugerencias formuladas por el equipo técnico de

la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Oeste.

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1,
correspondiente al proyecto denominado RESIDENCIAL EL PASO, la Seccién de
Evaluaciéon Ambiental, mediante Informe Técnico de Evaluacién de EsIA, Categoria I,
DRPO - SEIA —IT — APR -236 - 2022, fechado 16 de septiembre de 2022, que consta en el
expediente correspondiente, recomienda su aprobacién, fundamentindose en que el
mencionado Estudio cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto
Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del
Ministerio de Ambiente Panama Oeste,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado RESIDENCIAL EL PASO, cuyo promotor es el sefior MARTIN
DANIEL GONZALEZ CARBALLEDA, con todas las medidas contempladas en el
referido Estudio de Impacto Ambiental y la informacién complementaria, las cuales se
integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al lPROMOTOR, que deberd incluir en todos los contratos y/o

. | . .y ..
acuerdos que suscriba para Su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente

Resolucién y de la normativa ar‘nbiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucién no constituye una
excepcioén para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la
actividad correspondiente. Igualmente los permisos y/o autorizaciones relativos a
actividades, obras o proyectos que han sido sujetos al proceso de evaluacién de impacto
ambiental, otorgados por otras autoridades competentes de conformidad a la normativa
aplicable, no implica la viabilidad ambiental para dicha actividad, obra o proyecto.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que en adicién a los compromisos adquiridos en
el Estudio de Impacto Ambiental y el Informe Técnico tendra que:

a. Colocar, dentro del drea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Panama Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno.

¢. Solicitar la Inspeccion Técnica correspondiente ante la Seccion Forestal (SEFOR)
de la Direccién Regional de Panam4 Oeste, para determinar el pago que se amerite
0 no, en concepto de Indemnizacién Ecoldgica de acuerdo con la Resolucién No.
AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003, del 4rea a impactar, por lo que contaré con
treinta (30) dias hébiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente

Panamé Oeste, le dé el monto a cancelar, de lo contrario no podra iniciar el
desarrollo del proyecto.

MINISTERIO DE AMBIENTE, ‘
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d. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306, de 04 de septiembre de 2002, que
adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas
residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales.

e. En la etapa de operacion del proyecto, el promotor debera cumplir con la Norma
DGNTI-COPANIT-35-2019, Medio Ambiente y Proteccién de la Salud.

Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos de Masas
de Aguas Continentales y Marinas.

f. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y Seguridad

Industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se
generen ruidos.

g. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

h. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y
Disposicidn final de lodos.

i. Cumplir con todas las normativas y reglamentaciones sobre medidas de
bioseguridad y disposiciones emitidas por el Ministerio de Salud (MINSA), en
cuanto acciones a tomar frente a la pandemia del COVID-19, presente en el pais,
hasta tanto se levante el estado de emergencia de forma definitiva.

j- Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y planos del
sistema de manejo y tratamiento de aguas residuales que se utilizard e igualmente
deberd presentar la documentacion pertinente donde se haga constar el Visto Bueno
de dicho sistema por el MINSA, en el correspondiente Informe de Seguimijento de
su proyecto ante el Ministerio de Ambiente.

k. Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN), los planos y disefios del sistema de tratamiento de aguas residuales que

se va a utilizar e incluir la debida certificacién de aprobacién en los informes de
seguimiento.

1. Cumplir con el manejo integral de los desechos s6lidos que se producirén en el area
del proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicién final, durante las fases
de construccion, operacion y/o abandono de ser necesario, en estricto cumplimiento

de lo establecido en la Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el
Cdédigo Sanitario.

m. Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de

residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

n. Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.
o. Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.

p. Ejecutar un programa de arborizacién y engramado dentro del poligono del
proyecto.

MINISTERIO DE AMBIENTE.
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q. EIPROMOTOR esta obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia

de tipo ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto, tanto en su fase de
construccién como de operacion, se presente.

r. Disponer de manera a{‘decuada todos los desechos producidos por el proyecto en las

fases de construccion, operacién y abandono, si fuere el caso.
|

. | . > . :
s. Mantener medidas efectlvas de proteccion y seguridad para los transetntes, transito
vial y los vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la
comunidad de las act1v1dades a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta

la culminacién de 1os trabajos con letreros informativos y preventivos con la
finalidad de evitar accidentes de cualquier magnitud.

t. Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre publicas que sean

afectadas a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las
que se encontraban.

u. Contar con todos los permisos y tramites de aprobaciéon de las autoridades
correspondientes, pre“vio a la ejecucion del proyecto, en base a todos los
compromisos adquiridos en el referido EsIA y en la Resolucién Ambiental.

|

v. Presentar ante la Dir“eccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de
Panama Oeste, un informe, cada tres (3) meses durante la etapa de construccion y
un informe final de giene al culminar la obra, sobre la implementacién de las
medidas de prevencién y mitigacion aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso
y un (1), (CD), de ac“:uerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I y en esta Resolucion. Este informe deberd ser elaborado por un

profesional (AUDITOR AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL

PROMOTOR del pro‘yecto.

w. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de
Panama Oeste, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o
medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
aprobado, con el ﬁn“ de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011,

Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012.
\

Articulo 5. ADVERTIR al i’ROMOTOR, que deberd presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modlﬁca01on del proyecto RESIDENCIAL EL PASO, de
conformidad con el Decreto Ejecutwo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el

Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto

de 2012. \

\
Articulo 6: ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccién o de
operacién del proyecto, deci“de abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al
Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles previo a
la fecha en que pretende efectu“ar el abandono.

Articulo 7: ADVERTIR al PI$OMOTOR, que si decide desistir de manera definitiva del
proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no
menor de treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que se pretende iniciar la

implementacion de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

MINISTERIO DE AMBIENTE.
RESOLUC IO\ RIMO-SELS I{I'S 1A- [)5__‘9 -2022
FECHA : Iy
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Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, del proyecto, que si durante las fases de
desarrollo, instalacion y operacion del proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente y/o
incumple con los compromisos adquiridos se procedera con la investigacién, paralizacién,
procesos administrativos y/o sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41

de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, sus Decretos, Reglamentos, demas
normas complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién Ambiental empezara
a regir a partir de su notificacion y tendra vigencia de dos (2) afios para el inicio de la
ejecucion del proyecto, contados a partir de la misma.

Articulo 10. NOTIFICAR ¢l contenido de la presente Resolucién al sefior MARTIN
DANIEL GONZALEZ CARBALLEDA, con cédula de identidad personal No. 8-908-
1201, o a su Apoderado Legal.

Articulo 11. ADVERTIR que contra la presente Resolucion, el sefior MARTIN DANIEL
GONZALEZ CARBALLEDA, con cédula de identidad personal No. 8-908-1201, podra

interponer Recurso de Reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a
partir de su notificacién

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 del 1 de julio de 1998, Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5

de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, demds normas
concordantes y complementarias.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los (Zﬂaw (&) dias, del
mes de Yo qz,(_/yre_ del afio dos mil veintidos (2022).

NOTIFIiQUESE Y CUMPLASE,

/
. J / /
DD bl
LICENCIADA MARISOL AYOLA
Directora Regional

Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

e T

N ;
| MINISTERIO DE LCNICO JEAN C. PERALOZA

Jefe de Seccion de Evaluacion de EsIA,

A M B l E NT E Direccion Regional de Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE
Administracion Ragional

\ Panama Qeste y
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ADJUNTO

Formato para el letrero
\

Que del‘?eré colocarse dentro del area del Proyecto
\

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes
parametros: |

1.

2.

Recibido por:

Utilizara lamina galvax‘aizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a20 metros.

| : ]
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
\

. . | .
El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.
\

Colgarlo en dos (2) tub“os galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
\

El acabado del letrero s“eré de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
|

- El color verde éma el fondo.
|

- El color amarill“o para las letras.

- Las letras del n%)mbre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

deberan ser de r‘nayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de

la siguiente manera: “

\
Primer Plano: E’ROYECTO: RESIDENCIAL EL PASO.

|
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

‘ Ld r
Tercer Plano: EROMOTOR: MARTIN DANIEL GONZALEZ
CARBALLEDA

Cuarto Plano: AREA: MIL METROS CUADRADOS (1000 M?).

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION No. %4 DE

) DE Ldaoluee. DE 2022.

é \L’-:'Y }b ;D\f""l’\% /:—-j\i /Wn

Nombre y apellidos Firma
(En letra de molde)

MINISTERIO DE AMBIENTE.

RESOLUC
FECHA
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Panama 19 de septiembre del 2022

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, MARTIN DANIEL GONZALEZ C, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula
de identidad personal No. 8-908-1201 en mi condicién de Promotor del Proyecto
RESIDENCIAL EL PASO, ubicado en el Corregimiento de Juan Demdstenes
Arosemena, Distrito de Arraijan y Provincia de Panama Qeste; por el cual utilizando
este medio concurro ante ustedes con Ia finalidad de darme Notificado por Escrito
de _1=3oloca No. DEPO SEI4-PSS-TAEE < de ocbh s 270y que
la misma seré retirada por Gilberto Ortiz con cédula No. 8-292-17.

Atentamente,

ekt 6C

MARTIN DANIEL GONZALEZ C.
PROMOTOR

La Suscrita, NORMA MARLENIS VELASCO C.. Notaria Piblica Duodecima de! Circuito
de la Proyincia de Panama, con Cédula e identidad No 8-250-338

CERTIFICO:

Que la fs} fima (s} antenor (es bz (767 re-nnacida (s) como suya {s) por los firmantes,
por consduienie dicha s; fema sy es 1200, actenica (s)

21 SEP 2012

RO
&I MiAMBIENTE

Departamento de Eval actﬁ%na & Oeste
r -
Recibido por; é‘Z : .)Dféi( AL
Fecha:_ 8 / /0 /202
Homr%
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